01/02/2023 15:16 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/30351 1/6

Início / Visualização do Ato

Belo Horizonte, Quarta-feira, 1 de Fevereiro de 2023.

  Acesse a Edição

PORTARIA: PORTARIA PBH ATIVOS Nº 003/2023
Edição: 6688 | 1ª Edição | Ano XXIX | Publicada em: 26/01/2023

PBHATIVOS - PBH Ativos S/A
PORTARIA PBH ATIVOS Nº 003/2023

Designa servidores para função de gestor, fiscal de convênio e seu substituto.

O Diretor-Presidente da PBH Ativos S/A, no exercício da atribuição que lhe confere o art. 39, alínea “K” c/c art. 35, alíneas “h” e “i”

do Estatuto Social e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 15/2018 e no Decreto Municipal nº 17.316/2020,
RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados para a função de gestor, fiscal de convênio e seu respectivo substituto, os servidores elencados no Anexo.

Art. 2° - Revoga a Portaria PBH Ativos nº 030/2019.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2023

Pedro Meneguetti
Diretor-Presidente

Soraya de Fatima Mourthé Marques
Diretora Executiva

ANEXO

(a que se refere o art. 1º da Portaria PBH Ativos nº 003/2023.)

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-024.290/22-83

Conveniada: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SMEL

OBJETO
Estruturação de projetos de parceria para a gestão, operação, manutenção e exploração comercial de

campos públicos de futebol do município

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Diego Batista Rodrigues

Matrícula AT 0018

Cargo/Função: Gerente de Projetos III

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Eduardo Ferreira Goulart

Matrícula AT 0080

Cargo/Função: Assessor de Projetos

 

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-002.873/18-21

Conveniada: Secretaria Municipal de Educação (SMED)

OBJETO Acompanhamento e assessoramento técnico referente ao contrato de PPP da Educação

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

https://dom-web.pbh.gov.br/

01/02/2023 15:16 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/30351 2/6

FISCAL TITULAR

Nome: Diego Batista Rodrigues

Matrícula AT 0018

Cargo/Função: Gerente de Projetos III

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

PROCESSO

Processo Administrativo nº: 01-040.113/21-18

Conveniada: Subsecretaria de Administração e Logística da Secretaria Municipal de Fazenda

(SUALOG – SMFA)

OBJETO Estruturação de projeto de Energias Renováveis com Minigeração Distribuída

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Eduardo Ferreira Goulart

Matrícula AT 0080

Cargo/Função: Assessor de Projetos

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

 

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-035.312/21-03

Conveniada: Secretaria Municipal de Saúde (SMSA)

OBJETO Acompanhamento e assessoramento técnico da PPP do HMDCC e da PPP da APS

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Eriênio Jaderson

Matrícula AT 0079

Cargo/Função: Assessor Especial de Projetos

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

01/02/2023 15:16 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/30351 3/6

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-055.322/19-97

Conveniada: Superintendência de Limpeza Urbana (SLU)

OBJETO Estruturação do projeto de concessão de serviços públicos de limpeza urbana

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: José Carlos Nogueira Filho

Matrícula AT 0084

Cargo/Função: Gerente de Projetos IV

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

 

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-050.688/19-51

Conveniada: Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica (FMPZB)

OBJETO
Estruturação de projetos de requalificação de serviços cemiteriais, com a revitalização, modernização,

manutenção e gestão dos cemitérios e capelas velório público municipais

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Diego Batista Rodrigues

Matrícula AT 0018

Cargo/Função: Gerente de Projetos III

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-062.878/18-03

Conveniada: Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica (FMPZB)

OBJETO
Estruturação do projeto de concessão da reforma, qualificação, manutenção e operação do parque

esportivo e da praça de alimentação do Parque Municipal das Mangabeiras

GESTOR

01/02/2023 15:16 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/30351 4/6

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Diego Batista Rodrigues

Matrícula AT 0018

Cargo/Função: Gerente de Projetos III

 

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-055.316/19-94

Conveniada: Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania (SMASAC)

OBJETO Estruturação de concessão para reforma, qualificação, manutenção e gestão dos Mercados Municipais

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Gustavo Kummer de Paula

Matrícula AT 0087

Cargo/Função: Gerente de Projetos V

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-009.434/21-45

Conveniada: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura (SMOBI)

OBJETO Acompanhamento e assessoramento técnico da PPP de iluminação pública

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

01/02/2023 15:16 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/30351 5/6

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Diego Batista Rodrigues

Matrícula AT 0018

Cargo/Função: Gerente de Projetos III

 

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-075.786-21-25

Conveniada: Secretaria Municipal de Política Urbana (SMPU)

OBJETO
Estruturação de projeto para a implantação de quiosques comerciais e banheiros públicos, com gestão,

operação, manutenção e exploração comercial no município

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Diego Batista Rodrigues

Matrícula AT 0018

Cargo/Função: Gerente de Projetos III

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

PROCESSO
Processo Administrativo nº: 01-029.331/22-46

Conveniada: Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica (FMPZB)

OBJETO

Estruturação de projeto para projeto de concessão do complexo da Pampulha, a ser realizado em 02

(duas) fases, sendo a fase 1 de atividades inerentes à modelagem do objeto e a fase 2 às atividades

inerentes ao apoio na fase externa da licitação.

GESTOR

Nome: Daniel Rodrigues Nogueira

Matrícula AT 0051

Cargo/Função: Diretor de Negócios

FISCAL TITULAR

Nome: Marina de Freitas Magalhães Gomes

Matrícula AT 0083

Cargo/Função: Gerente de Projetos II

FISCAL SUBSTITUTO

Nome: Mario Queiroz Guimarães Neto

Matrícula AT 0074

Cargo/Função: Gerente de Projetos I

01/02/2023 15:16 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/30351 6/6

  Voltar

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG